

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

OBRA : Infraestrutura Urbana
PRAÇA : Campo Grande/MS
DATA : Dezembro/2023

NÃO DESONERADA
E.Sociais horista: 106,76%



CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE DO SERVIÇO		M
LF/0025	Dreno longitudinal de pavimento, Tipo GH150, altura 1,50 m, com brita (20x20cm), geocomposto drenante e tubo PEAD corrugado perfurado DN 100 mm, inclusive escavação e reaterro (REF. SICRO COD. 2004512)	PRODUÇÃO DA EQUIPE	113	m/h

CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	CUSTO OPERACIONAL	QUANT.	CUSTO HORÁRIO

CUSTO HORÁRIO DO EQUIPAMENTO 0,0000

CÓDIGO	MÃO DE OBRA	SALÁRIO BASE	QUANT.	CUSTO HORÁRIO
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	20,1300	2,0000000	40,2600
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	24,9300	1,0000000	24,9300

CUSTO HORÁRIO DA MÃO DE OBRA 65,1900
CUSTO UNITÁRIO TOTAL 65,1900
CUSTO UNITÁRIO DA EXECUÇÃO 0,5769

CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS AUXILIARES	UNID.	CUSTO	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO
M0107	Geocomposto para drenagem	m²	29,1189	1,5040000	43,7948
38052	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPIRALADO, FLEXIVEL, PERFURADO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN 100 MM, (4") PARA DRENAGEM - EM ROLO (NORMA DNIT 093/2006 - E.M)	M	10,5500	1,0000000	10,5500
LF/0007	Brita n. 2 para dreno, lançamento manual, em local com nível baixo de interferência. Fornecimento, exclusive transporte	M3	187,2100	0,0400000	7,4884
LF/0005	Escavação mecânica de vala para drenagem com miniescavadeira em material de 1a categoria (REF. SINAPI COD. 96525)	M3	44,7700	0,3000000	13,4310
93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	24,4700	0,2521460	6,1700

CUSTO UNITÁRIO DE MATERIAIS 81,4342

CÓDIGO	TRANSPORTE	CUSTO	D.M.T. km	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO

CUSTO UNITÁRIO DE TRANSPORTE 0,0000

CUSTO DIRETO TOTAL :	R\$ 82,0100
----------------------	-------------

Nota: Valores internos calculados com maior precisão e truncados para 2 casas decimais no custo total. Instrução normativa do DNIT